哈该书
作者：哈该。日期：520B.C.。地点：耶路撒冷。

目的：鼓励归回之余民继续努力，重建圣殿，完成归回之使命。

主旨：圣殿之重建。

历史背景：

拉 4:4 那地的民、就在犹大人建造的时候、使他们的手发软、扰乱他们。

拉 6:14 犹大长老因先知哈该、和易多的孙子撒迦利亚所说劝勉的话、就建造这殿、凡事亨

通•他们遵着以色列 神的命令、和波斯王古列、大利乌、亚达薛西的旨意、建造

完毕。

哈该（意：耶和华的节期）为归回时期之先知。归回之余民起初（536B.C.）相当落力重建

圣殿（参拉 3章），但因撒玛利亚人之拦阻，他们竟然怠工不建凡十六年之久（参拉 4

章）。在此期间，他们便集中精力重建自己家园，越建越美，越图舒服与享受，诸多借口

（该 1：2，4）把建造神殿之事忘却了（该 1：2，4，9）。

神为了要教训他们，因此把祝福暂缓（该 1：6，9－11；2：16－19），使他们能得觉醒，更

在他们余民之中兴起两名先知，即哈该与撒迦利亚（拉 5章），向他们传神的话，激励他们

复工重建。当时也是波斯国极为纷乱之时代，古列死后（529B.C.），因无子裔，国位转交

其婿大利乌，此人对犹大人好感，故把重建圣殿之禁令撤消（521B.C.）。乘时哈该蒙召

（520B.C.），大力鼓吹重建，四年后（516B.C.）大工告成（拉 6：14）。哈该、撒迦利

亚、玛拉基三人均是归回时期的先知。这三本书应同时与三本归回时期之其中两本历史书

（以斯拉记、尼希米记）同看，这样才能一窥全豹。兹把这时的历史大事列表于下，以备参

考：

年代（B.C.） 历史大事
586 犹大国灭亡
539 巴比伦亡于波斯
536 波斯王古列准掳民归回
536 所罗巴伯、耶书亚归回（第一次）
535 圣殿基石立定

535－520 圣殿怠工
520 哈该、撒迦利亚蒙召
516 圣殿重建完成
458 以斯拉归回（第二次）
445 尼希米归回（第三次）
444 圣城墙重建完成
425 玛拉基蒙召

第一篇信息(六月 1 日)：责备与省察

一 耶和华的责备
1 百姓的推托
2 耶和华的查问
3 耶和华对那些只顾自己不顾神，被掳归回之民的对付
       a 吩咐他们要省察自己的行为
       b 告诉他们，他们撒的种多，收的却少

该 1:1 大利乌王第二年、六月初一日、耶和华的话藉先知哈该、向犹大省长撒拉铁的儿子

所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚说、
该 1:2 万军之耶和华如此说、这百姓说、建造耶和华殿的时候尚未来到。
该 1:3 那时耶和华的话临到先知哈该说、
该 1:4 这殿仍然荒凉、你们自己还住天花板的房屋么•
该 1:5 现在万军之耶和华如此说、你们要省察自己的行为。
该 1:6 你们撒的种多、收的却少•你们吃、却不得饱、喝、却不得足、穿衣服、却不得暖

•得工钱的、将工钱装在破漏的囊中。

二 耶和华的劝勉
1 要省察自己的行为
       a 他们盼望多得，所得却少
       b 他们收到家中、神就吹去
2 不得祝福的原因
       a 因为神的殿荒凉、他们各人却顾自己的房屋
       b 为他们的缘故、天就不降甘露、地也不出土产
3 神勉励他们要上山取木料、建造这殿•神就因此喜乐、且得荣耀

该 1:7 万军之耶和华如此说、你们要省察自己的行为。
该 1:8 你们要上山取木料、建造这殿•我就因此喜乐、且得荣耀•这是耶和华说的。
该 1:9 你们盼望多得、所得的却少•你们收到家中、我就吹去•这是为甚么呢、因为我的

殿荒凉、你们各人却顾自己的房屋•〔顾原文作奔〕这是万军之耶和华说的。
该 1:10 所以为你们的缘故、天就不降甘露、地也不出土产。
该 1:11 我命干旱临到地土、山冈、五榖、新酒、和油、并地上的出产、人民、牲畜、以及

人手一切劳碌得来的。

第二篇信息(六月 24 日)：应许与激动

一 百姓的反应
1 听从神的话、和先知哈该奉神差来所说的话
2 在耶和华面前存敬畏的心

该 1:12 那时、撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚、并剩下的百姓、都

听从耶和华他们 神的话、和先知哈该奉耶和华他们 神差来所说的话•百姓也在

耶和华面前存敬畏的心。

二 耶和华同在的应许

该 1:13 耶和华的使者哈该奉耶和华差遣对百姓说、耶和华说、我与你们同在。

三 激动百姓为神的殿作工

该 1:14 耶和华激动犹大省长撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚、并剩

下之百姓的心•他们就来为万军之耶和华他们 神的殿作工•
该 1:15 这是在大利乌王第二年、六月二十四日。

约 2:17 他的门徒就想起经上记着说、『我为你的殿、心里焦急、如同火烧。』
约 2:18 因此犹太人问他说、你既作这些事、还显甚么神迹给我们看呢。
约 2:19 耶稣回答说、你们拆毁这殿、我三日内要再建立起来。
约 2:20 犹太人便说、这殿是四十六年纔造成的、你三日内就再建立起来么。
约 2:21 但耶稣这话、是以他的身体为殿。

林前 6:19 岂不知你们的身子就是圣灵的殿么．这圣灵是从 神而来、住在你们里头的．并且你们

不是自己的人．

启 21:22 我未见城内有殿、因主 神全能者、和羔羊、为城的殿。
启 21:23 那城内又不用日月光照．因有 神的荣耀光照．又有羔羊为城的灯。

第三篇信息(七月 21 日)：激励与刚强

一 这殿从前的荣耀
1 与这殿从前的荣耀相比，现在所建的殿在人眼中看如无有
2 虽然如此、因神同在的应许而当刚强作工

该 2:1 七月二十一日、耶和华的话临到先知哈该说、
该 2:2 你要晓谕犹大省长撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚、并剩下

的百姓、说、
该 2:3 你们中间存留的、有谁见过这殿从前的荣耀呢•现在你们看着如何•岂不在眼中看

如无有么。
该 2:4 耶和华说、所罗巴伯阿、虽然如此、你当刚强•约撒答的儿子大祭司约书亚阿、你

也当刚强•这地的百姓、你们都当刚强作工、因为我与你们同在•这是万军之耶和

华说的。
该 2:5 这是照着你们出埃及我与你们立约的话•那时、我的灵住在你们中间•你们不要惧

怕。

二 这殿后来的荣耀
1 神必震动万国•万国的珍宝、必都运来

2 这殿后来的荣耀、必大过先前的荣耀

该 2:6 万军之耶和华如此说、过不多时我必再一次震动天地、沧海、与旱地•
该 2:7 我必震动万国•万国的珍宝、必都运来•〔或作万国所羡慕的必来到〕我就使这殿

满了荣耀•这是万军之耶和华说的。
该 2:8 万军之耶和华说、银子是我的、金子也是我的。
该 2:9 这殿后来的荣耀、必大过先前的荣耀•在这地方我必赐平安•这是万军之耶和华说

的。

第四篇信息(九月 24 日)：圣别与安慰

一 圣别的警告
1 百姓从事圣工，即建造圣殿，但是圣洁并不自动地就成为他们的一部分
2 如果他们变得堕落，却必定要污秽他们正在建立中的圣殿的纯正和圣洁

该 2:10 大利乌王第二年、九月二十四日、耶和华的话临到先知哈该说、
该 2:11 万军之耶和华如此说、你要向祭司问律法、
该 2:12 说、若有人用衣襟兜圣肉、这衣襟挨着饼、或汤、或酒、或油、或别的食物、便算

为圣么•祭司说、不算为圣。
该 2:13 哈该又说、若有人因摸死尸染了污秽、然后挨着这些物的那一样、这物算污秽么•

祭司说、必算污秽。
该 2:14 于是哈该说、耶和华说、这民这国、在我面前、也是如此•他们手下的各样工作、

都是如此•他们在坛上所献的也是如此。

二 祝福的安慰
1 要百姓回想在圣殿的重建未开始以前的光景

2 要百姓去思想这个特别的日子－神从今日必赐福

该 2:15 现在你们要追想、此日以前、耶和华的殿、没有一块石头垒在石头上的光景•
该 2:16 在那一切日子、有人来到榖堆、想得二十斗、只得了十斗•有人来到酒池、想得五

十桶、只得了二十桶。
该 2:17 在你们手下的各样工作上、我以旱风、霉烂、冰雹、攻击你们•你们仍不归向我•

这是耶和华说的。
该 2:18 你们要追想此日以前、就是从这九月二十四日起、追想到立耶和华殿根基的日子。
该 2:19 仓里有榖种么•葡萄树、无花果树、石榴树、橄榄树、都没有结果子•从今日起、

我必赐福与你们。

第五篇信息(九月 24 日)：震动与预言

一 耶和华必震动天地，倾覆列国的宝座、除灭列邦的势力

二 耶和华必以所罗巴伯为印、因神拣选了他

该 2:20 这月二十四日、耶和华的话二次临到哈该说、
该 2:21 你要告诉犹大省长所罗巴伯说、我必震动天地•
该 2:22 我必倾覆列国的宝座、除灭列邦的势力、并倾覆战车、和坐在其上的•马必跌倒、

骑马的败落、各人被弟兄的刀所杀。
该 2:23 万军之耶和华说、我仆人撒拉铁的儿子所罗巴伯阿、到那日、我必以你为印、因我

拣选了你•这是万军之耶和华说的。

来 12:26 当时他的声音震动了地．但如今他应许说、『再一次我不单要震动地、还要震动天。』
来 12:27 这再一次的话、是指明被震动的、就是受造之物、都要挪去、使那不被震动的常存。
来 12:28 所以我们既得了不能震动的国、就当感恩、照 神所喜悦的、用虔诚敬畏的心事奉 神。

哈该书总结－建造耶和华的殿

一、建造殿的意义：成为彰显神荣耀的见证
二、建造殿的价值：是神心中唯一的满足
三、建造殿的器皿：所罗巴伯与所有蒙召为建造而奉献自己的人
四、建造殿的保证：神与祂的百姓同在并刚强他们
五、建造殿的结果：荣耀归给神, 平安归给祂所喜悦的人

年代分列如下(年份全是主前)——

五三六年：所罗巴伯领五万犹太人归回耶路撒冷。
五三六年七月：重建祭坛献祭。
五三五年二月：重建圣殿，基石立定，建殿被阻。
五二○年六月一日：哈该第一次劝勉百姓动工。
六月廿四日：哈该第二次劝勉。
六月卅日：建殿工作重新开始。
七月廿一日：哈该第三次劝勉。
九月廿四日：哈该第四、五次劝勉。
五一六年十二月三日：圣殿完成。
四五七年：以斯拉重立律法，施行改革。
四四四年：尼希米重建城墙。

第一篇信息(六月 1 日)：责备、省察与劝勉

一、耶和华的责备－建殿时机的争议
该 1:4 这殿仍然荒凉、你们自己还住天花板的房屋么•

二、百姓要省察自己的行为－事倍功半的原因
该 1:5 现在万军之耶和华如此说、你们要省察自己的行为。6 你们撒的种多、收的却少•

你们吃、却不得饱、喝、却不得足、穿衣服、却不得暖•得工钱的、将工钱装在破

漏的囊中。7 万军之耶和华如此说、你们要省察自己的行为。

三、耶和华的劝勉－神喜乐的缘由
该 1:8 你们要上山取木料、建造这殿•我就因此喜乐、且得荣耀•这是耶和华说的。

第二篇信息(六月 24 日)：敬畏、应许与激动

一、听从神的话并存敬畏的心
该 1:12 那时、撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚、并剩下的百姓、都

听从耶和华他们 神的话、和先知哈该奉耶和华他们 神差来所说的话•百姓也在

耶和华面前存敬畏的心。

二、耶和华同在的应许
该 1:13 耶和华的使者哈该奉耶和华差遣对百姓说、耶和华说、我与你们同在。

三、激动百姓为神的殿作工

该 1:14 耶和华激动犹大省长撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约撒答的儿子大祭司约书亚、并剩

下之百姓的心•他们就来为万军之耶和华他们 神的殿作工•
第三篇信息(七月 21 日)：激励、刚强与荣耀

一、这殿从前的荣耀－眼见的荣耀
该 2:3 你们中间存留的、有谁见过这殿从前的荣耀呢•现在你们看着如何•岂不在眼中看

如无有么。

二、当刚强作工－神同在、神立约、神震动

该 2:4 耶和华说、所罗巴伯阿、虽然如此、你当刚强•约撒答的儿子大祭司约书亚阿、你

也当刚强•这地的百姓、你们都当刚强作工、因为我与你们同在•这是万军之耶和

华说的。
该 2:5 这是照着你们出埃及我与你们立约的话•那时、我的灵住在你们中间•你们不要惧

怕。
该 2:7 我必震动万国•万国的珍宝、必都运来•〔或作万国所羡慕的必来到〕我就使这殿

满了荣耀•这是万军之耶和华说的。

三、这殿后来的荣耀－信心的荣耀
该 2:8 万军之耶和华说、银子是我的、金子也是我的。9 这殿后来的荣耀、必大过先前的

荣耀•在这地方我必赐平安•这是万军之耶和华说的。

第四篇信息(九月 24 日)：圣别、追想与赐福

一、圣别生活的警告
该 2:12 说、若有人用衣襟兜圣肉、这衣襟挨着饼、或汤、或酒、或油、或别的食物、便算

为圣么•祭司说、不算为圣。13 哈该又说、若有人因摸死尸染了污秽、然后挨着

这些物的那一样、这物算污秽么•祭司说、必算污秽。

二、追想与回转的呼唤
该 2:15 现在你们要追想、此日以前、耶和华的殿、没有一块石头垒在石头上的光景•

三、从今日起神必赐福
该 2:18 你们要追想此日以前、就是从这九月二十四日起、追想到立耶和华殿根基的日子。
该 2:19 仓里有榖种么•葡萄树、无花果树、石榴树、橄榄树、都没有结果子•从今日起、

我必赐福与你们。

第五篇信息(九月 24 日)：震动、倾覆与预言
一、耶和华必震动天地
该 2:21 你要告诉犹大省长所罗巴伯说、我必震动天地•

二、耶和华必倾覆列国
该 2:22 我必倾覆列国的宝座、除灭列邦的势力、并倾覆战车、和坐在其上的•马必跌倒、

骑马的败落、各人被弟兄的刀所杀。

三、耶和华必坚立祂的仆人

该 2:23 万军之耶和华说、我仆人撒拉铁的儿子所罗巴伯阿、到那日、我必以你为印、因我

拣选了你•这是万军之耶和华说的。

参考经节

一、大卫指示殿的样式，预备建殿的材料
代上 17:1 大卫住在自己宫中、对先知拿单说、看哪、我住在香柏木的宫中、耶和华的约

柜反在幔子里。

代上 22:13 我在困难之中为耶和华的殿豫备了金子十万他连得、银子一百万他连得、铜和

铁、多得无法可称•我也豫备了木头、石头、你还可以增添。

代上 28:11 大卫将殿的游廊、旁屋、府库、楼房、内殿、和施恩所的样式、指示他儿子所

罗门•

二、所罗门建造圣殿
代下 2:6 天和天上的天、尚且不足他居住的•谁能为他建造殿宇呢•我是谁、能为他建造

殿宇么•不过在他面前烧香而已。

代下 3:1 所罗门就在耶路撒冷、耶和华向他父大卫显现的摩利亚山上、就是耶布斯人阿珥

楠的禾场上、大卫所指定的地方、豫备好了、开工建造耶和华的殿。

代下 7:1 所罗门祈祷已毕、就有火从天上降下来、烧尽燔祭和别的祭•耶和华的荣光充满

了殿•

代下 7:2 因耶和华的荣光充满了耶和华殿、所以祭司不能进殿。

代下 7:16 现在我已选择这殿、分别为圣、使我的名永在其中•我的眼我的心也必常在那

里。

代下 7:17 你若在我面前效法你父大卫所行的、遵行我一切所吩咐你的、谨守我的律例典

章•

代下 7:18 我就必坚固你的国位、正如我与你父大卫所立的约、说、你的子孙必不断人作

以色列的王。

代下 7:19 倘若你们转去丢弃我指示你们的律例诫命、去事奉敬拜别神•

代下 7:20 我就必将以色列人从我赐给他们的地上拔出根来、并且我为己名所分别为圣的

殿、也必舍弃不顾、使他在万民中作笑谈、被讥诮。

代下 7:21 这殿虽然甚高、将来经过的人必惊讶说、耶和华为何向这地和这殿如此行呢•

代下 7:22 人必回答说、是因此地的人离弃耶和华他们列祖的 神、就是领他们出埃及地

的 神、去亲近别神、敬拜事奉他•所以耶和华使这一切灾祸临到他们。

三、归回子民建造圣殿
拉 2:68 有些族长、到了耶路撒冷耶和华殿的地方、便为 神的殿甘心献上礼物、要重新

建造。

拉 2:69 他们量力捐入工程库的金子、六万一千达利克•银子、五千弥拿•并祭司的礼服

一百件。

(1 达利克=8.41 克; 1他连得=34公斤)

拉 3:2 约萨达的儿子耶书亚、和他的弟兄众祭司、并撒拉铁的儿子所罗巴伯、与他的弟

兄、都起来建筑以色列 神的坛、要照神人摩西律法书上所写的、在坛上献燔

祭。

拉 3:10 匠人立耶和华殿根基的时候、祭司皆穿礼服吹号、亚萨的子孙利未人敲钹、照以

色列王大卫所定的例、都站着赞美耶和华。

拉 3:11 他们彼此唱和、赞美称谢耶和华、说、他本为善、他向以色列人永发慈爱•他们

赞美耶和华的时候、众民大声呼喊、因耶和华殿的根基已经立定•

拉 3:12 然而有许多祭司、利未人、族长、就是见过旧殿的老年人、现在亲眼看见立这殿

的根基、便大声哭号•也有许多人大声欢呼•

拉 3:13 甚至百姓不能分辨欢呼的声音、和哭号的声音、因为众人大声呼喊、声音听到远

处。

拉 4:4 那地的民、就在犹大人建造的时候、使他们的手发软、扰乱他们。

拉 4:23 亚达薛西王的上谕读在利宏、和书记伸帅、并他们的同党面前、他们就急忙往耶

路撒冷去见犹大人、用势力强迫他们停工。

拉 4:24 于是在耶路撒冷 神殿的工程就停止了、直停到波斯王大利乌第二年。

拉 5:1 那时先知哈该、和易多的孙子撒迦利亚、奉以色列 神的名、向犹大和耶路撒冷

的犹大人、说劝勉的话。

拉 5:2 于是撒拉铁的儿子所罗巴伯、和约萨达的儿子耶书亚、都起来动手建造耶路撒冷

神的殿、有 神的先知在那里帮助他们。

拉 6:14 犹大长老因先知哈该、和易多的孙子撒迦利亚所说劝勉的话、就建造这殿、凡事

亨通•他们遵着以色列 神的命令、和波斯王古列、大利乌、亚达薛西的旨意、

建造完毕。

拉 6:15 大利乌王第六年、亚达月初三日、这殿修成了。